
MOŽNOST VYUŽITÍ nZVI PRO ODSTRAŇOVÁNÍ SINIC 

A FOSFORU V POVRCHOVÝCH VODÁCH

Eliška Maršálková1, Blahoslav Maršálek1, Radek Zbořil2, Jan Slunský 3, Kateřina Jašková 3

1 – Botanický ústav AV ČR, v.v.i., Lidická 25/27, 657 20 Brno, eliska.marsalkova@ibot.cas.cz

2 – UP Olomouc, Přírodovědecká fakulta, 17. listopadu 12, 771 46 Olomouc

3 – Nano Iron, s.r.o, Štefánikova 116, 664 61 Rajhrad

mailto:eliska.marsalkova@ibot.cas.cz


Nanotechnologie a nanomateriály

Vodárenská biologie 2011

Potenciální oblasti působení nanotechnologií můžeme rozdělit do 

třech kategorií:

 detekce (sensing and detection)

 prevence znečištění (pollution prevention)

 čištění a sanace – (treatment and remediation)

podzemní, odpadní i povrchové vody

Nanotechnologie nabízí cenově dostupnější, efektivnější, účinnější a 

trvalejší cesty k dosažení cílů 



Výhody nanočástic Fe0

• reaktivita

• velký měrný povrch



Vodárenská biologie 2011



Nanotechnologie a nanomateriály

Pro odstraňování fosforu můžeme rozdělit  nanotechnologie např. na :

• separční – nanofiltry, nanomembrány  

• sorpční např. na  bázi nanoželeza, nanouhlíku

Vodárenská biologie 2011



Předběžné výsledky pokusů nZVI

nanoželezo Fe(0) v suspenzi (firmy NANOIRON) – 1 l obsahoval 150g tuhé fáze

Vodárenská biologie 2011



Předběžné výsledky pokusů nZVI

Úbytek fosforečnanů po přídavku nanoželeza

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1 2 3

k
o

n
c
. 

P
O

4
3
- [m

g
/L

]

poč.konc.PO43-[mg/L]  po 1hod  po 2 hod

Vodárenská biologie 2011



Předběžné výsledky pokusů nZVI

Dynamický pokus - třepačka

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

0,140

0,160

0,180

0,200

0,0 0,5 2,0 7,5

čas [hod]

P
-P

O
4

3
- [m

g
/L

]

D150 S150 D75 S75

Vodárenská biologie 2011



Vodárenská biologie 2011

Koncentrace fosforečnanů ve vodě po přídavku Nanofer 25

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

9.8. 2 hod 10.8. 11.8.

čas

P
-P

O
4

3
- [m

g
/L

]

přídavek Fe 20mg/L přídavek Fe30mg/L kontrola přídavek Fe 40mg/L



Vodárenská biologie 2011



Vodárenská biologie 2011



Vodárenská biologie 2011

Chlorofyl celkový a sinicový v kontrole a po přídavku 

Fe_20mg/L

0,00

50,00

100,00

150,00

9.8. po2hod 10.8. 11.8. 12.8. 13.8.

čas

c
h

lo
r
o

fy
l 

[µ
g

/L
]

chl_celk_po přídavku Fe chl_sinic_po přídavku Fe

chl_celk_kontrola chl|_sinic_kontrola



Závěry

 perspektivní metody (jak z výzkumného, tak z

praktického hlediska)

 realizovány další experimenty, které rozkrývají

reakční dynamiku, principy selektivního působení na

sinice, možnosti magnetické separace nanočástic

železa spolu s biomasou sinic a další souvislosti,

vedoucí k využití této slibné technologie

Vodárenská biologie 2011



Děkuji za pozornost

Vodárenská biologie 2011

Děkuji za pozornost


